Seorang ulama yang terkemuka dan terkenal dengan Intelektualitas keagamaannya yakni yang dipelopori oleh Ahmad al-Qushashi dan Ibrahim al-Kurani adalah dua ulama Hijaz yang hidup pada abad ke-17. Pembahasan mengenai hubungan Melayu-Indonesia dari jaringan Timur Tengah hingga saat ini berpusat pada aceh. Tokoh ketiga pembaharuan islam yakni: Nur al-Din al-Raniri (w. 1068/1658), Abd al-Ra'uf al-Sinkili (w. 1024-1105/1615-1693), dan Muhammad Yusuf al-Makassari (w. 1037-1111/1627-1699). Syekh Muhammad Yusuf al-Makassari yang membawa ajaran agama islam ke daerah kisaranya yang membentang luas wilayah dari Sulawesi Selatan hingga pulau Jawa, Arab, Srilanka selain itu Afrika Selatan. Ada

Mengenal sosok langsung Muhammad Yusuf bin ‘Abd Allah ‘Abd al-Muhsin al-Taj al-Khalwati al-Makassari serta pula kerap dikenal menggunakan sebutan (Tuan Kami, guru kami yang ramah berasal Gowu) catatan sejarah gowo mengutip, beliau lahir pada tahun 1037/1627. Meskipun terdapat mitos yang mengungkapkan tentang orang tua serta peristiwa seputar kelahiran-nya, yang mungkin dibuat setelah kematiannya, keluarga dia termasuk di antara mereka yang telah diislamkan sepenuhnya. sebagai hasil-nya, Dari tahun-tahun awal kehidupannya dan sebelum keberangkatan-nya ke Arab, beliau telah dibekali dengan tradisi Islam.

Kepulauan Banten (batam) merupakan salah satu kerajaan Muslim terbesar di Jawa. ketika Syekh Yusuf al-Makassari telah tiba di banten, dibawah dipimpin kekuasaan Sultan Abdul al-Mafakhir ‘Abdul-Qodir (1037-1063/1626-1651), yang diberi gelar sultan oleh Syarif Mekkah pada

tahun 1048/1638. Banten menjadi terkenal sebagai salah satu pusat peradaban Islam di Jawa, dan sangat mungkin al-Makassari juga belajar disana. dan beliau juga menjalani korelasi yang erat dengan kalangan elit kesultanan Banten, terutama dengan putra mahkota, Pangeran Surya, yang kelak menggantikan ayahnya, 'Abdul-Mufakir menjadi sultan dengan nama resmi 'Abd Fatah atau dikenal menjadi Sultan Ageng Tirtayasa.